Resolução CONSUN 49/96

Cria as Habilitações em Marketing,
Finanças, Desenvolvimento de Negócios,
e Mercados Internacionais, do Curso de
Administração - Turno Noturno, da
Faculdade de Ciências Exatas e
Administrativas, e os respectivos
currículos.

O Presidente do Conselho Universitário -
CONSUN, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, ouvido o Parecer CONSEPE 53/96 e
consoante o Parecer CONSUN 36/96, ambos de 17
de setembro de 1996, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Ficam criadas as Habilitações em Marketing, Finanças,
Desenvolvimento de Negócios, e Mercados Internacionais, do Curso de Administração - Turno
Noturno, da Faculdade de Ciências Exatas e Administrativas, e os respectivos currículos,
conforme anexo.

Habilitações em processo de extinção, conforme Res. CONSEPE 56/2003, de 29 de outubro de 2003.
Artigo 2º - As Habilitações, constantes no artigo 1º, serão oferecidas para

os alunos matriculados na 1ª série, a partir de 1997.

Artigo 3º - Para os alunos matriculados a partir da 2ª série em 1997 serão
oferecidas somente as Habilitações em Marketing e Finanças.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a
Resolução CONSUN 85/95 e as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 17 de setembro de 1996.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 49/96

Faculdade de Ciências Exatas e Administrativas
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - HABILITAÇÃO EM MARKETING - 4 anos - C.H. 3122 h/a

        - HABILITAÇÃO EM FINANÇAS - 4 anos - C.H. 3122 h/a
        - HABILITAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS - 4 anos - C.H. 3122 h/a
        - HABILITAÇÃO EM MERCADOS INTERNACIONAIS           - 4 anos - C.H. 3122

h/a

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

Português Instrumental
Informática Básica
Filosofia
Matemática
Matemática Comercial e Financeira
Contabilidade Geral
Teoria Geral da Administração
Educação Física

     Total

68
68
68

136
68

136
136

68*

680

2ª

Estudo do Homem Contemporâneo
Estatística
Informática Aplicada à Administração
Instituições de Direito Público e Privado
Desenvolvimento Gerencial
Introdução à Economia
Legislação Social e Trabalhista
Siciologia das Organizações
Contabilidade de Custos

       Total

68
68
68
68
68

136
68
68
68

680

3ª

Psicologia Organizacional
Administração Mercadológica
Legislação e Gestão Ambiental
Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais
Legislação Tributária
Administração Financeira e Orçamentária
Organização, Sistemas e Métodos
Administração de Recursos Humanos
Teoria Econômica

       Total

68
68
68
68
68

136
68
68
68

680

(*) não computada na carga horária total

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 49/96

HABILITAÇÃO EM MARKETING

4ª

Administração de Produção e Operações Industriais
Administração de Sistemas de Informação
Administração de Salários e Benefícios
Marketing Global e Sistemas de Franchising
Seminários de Atualização em Administração
Gerência de Produtos e Serviços
Pesquisa Mercadológica
Propaganda, Promoção de Vendas e Merchandising
Planificação Mercadológica
Trabalho de Conclusão de Curso
Estágio Supervisionado

       Total

136
68
68
68
68
68
68
68
68
102 **
300

1082

HABILITAÇÃO EM FINANÇAS

4ª

Administração de Produção e Operações Industriais
Administração de Sistemas de Informação
Administração de Salários e Benefícios
Marketing Global e Sistemas de Franchising
Seminários de Atualização em Administração
Mercado Financeiro e Bolsas
Controladoria Avançada
Planejamento Financeiro e Tributário
Administração Financeira Avançada
Trabalho de Conclusão de Curso
Estágio Supervisionado

       Total

136
68
68
68
68
68
68
68
68
102 **
300

1082

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 49/96

HABILITAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS

4ª

Administração de Produção e Operações Industriais
Administração de Sistemas de Informação
Administração de Salários e Benefícios
Marketing Global e Sistemas de Franchising
Seminários de Atualização em Administração
Política de Negócios e Empreendimentos
Projeto de Constituição de Empresas
Administração de Empresas Comerciais e de Serviços
Planejamento Financeiro e Tributário
Trabalho de Conclusão de Curso
Estágio Supervisionado

       Total

136
68
68
68
68
68
68
68
68
102 **
300

1082

HABILITAÇÃO EM MERCADOS INTERNACIONAIS

4ª

Administração de Produção e Operações Industriais
Administração de Sistemas de Informação
Administração de Salários e Benefícios
Marketing Global e Sistemas de Franchising
Seminários de Atualização em Administração
Sistemas Comerciais e Relações Internacionais
Práticas de Comércio Exterior
Economia Internacional
Contratos Internacionais
Trabalho de Conclusão de Curso
Estágio Supervisionado

       Total

136
68
68
68
68
68
68
68
68
102 **
300

1082

(**) 34h/a + 68h destinadas à pesquisa e produção de
      monografia